UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis Nider de ordine predicatorum

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Octauum qui renent[...] ieiunare [e]t q[...]s potest dispensare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

hoc intelligo quo ad indigenas, non aut sic faciunt consuetudine ribaldie mali licet plures sint numero quam nec cetera ieiunia obseruatur, quia non est consuetudo ratione obiecta, sed corruptela. Alienigene vero si uenit animo inhabitandi ligant etiam ieiunio consuetudinario sicut scripto, hec **De.** Si autem solum transeunt per terram, tutissimum esset ut seruarent ieiunia terre proprie et aliene. Et secundum presatum doctorem tenent seruare ieiunia proprie terre in alienis locis. Et si ieiunia consuetudinaria aliene terre quas pertranseunt ieiunare nolunt, tamen tenentur non scandalizare bis comedendo. Unde publice non debent bis comedere. Ideo, **i. Cor.** viij. Si esca scandalizat fratrem meum, dicit apostolus, non manducabo carnes in eternum. Ad illud est illud quod habet, **dis.** xij. illa, ubi **Aug.** interrogauit per matrem beatorum Ambrosii, quod respondit. Cum rhoma uenit sabbato ieiuno, cum Mediolani ieiunium, non ieiunio. Sic et tu ad quacuq; ecclesiam ueneris eius more serua si cuius non uis esse scandalum nec quecumq; tibi. Et quod sunt versus. Cum fueris romae rhomano uisito more. Cum fueris alibi uisito sicut ibi. Se primo debet a ieiunante inspicere tempus. Nam secundum **Tho.** in summa, die officia ieiunare non uenit, quia dies est leticie. Vbi si quis tunc ieiunaret contra consuetudinem populi christiani faceret, quod pro lege secundum **Aug.** habenda est. Addit **Bonauen.** li. de euangelica perfectione. Nisi ualido aliquid requirat vel familiaris instinctus spiritus sancti aliquid requirat. **De. pa.** et **Tho.** dicunt, quod etiam in festo natiuitatis dicitur quod ieiunare potest, ut patet in multis religionibus, et quod uouissent, plus tunc tenent. Que uicra sunt de ieiunio in aliena terra seruanda, etiam intelligenda sunt de abstinentia a carnibus vel lacteinijs ne scandalizet quis. Vbi etiam de obser. se. c. expli cari, dicitur, quod in festo natiuitatis christi si

in sexta feria uenerit a carnibus abstine re tenent quod ad hoc obligant uoto vel regulari obseruancia. Et quod etiam hi non sunt reprehendendi quod prius ob deuotionem uoluerint abstinere.

Capitulum. viij.

Sed adhuc queritur, quod teneant ieiunare et quando in ieiunio dispensari possit et quod. **Ubi** notandum secundum **Dur.** **Tho.** et **De. de pa.** quod nullus auctoritate sua debet soluere ieiunium, quia nullus est iudex in sua causa si commode habere potest recursum ad superiorem suum. Et secundum **Hosti.** non sufficit licentia simplicis sacerdotis si potest habere episcopus. Alias si non potest commode habere episcopus, potest curare dispensare. Tunc in summa **Tho.** addit. In talibus recurrendum est ad superioris dispensationem, nisi forte ubi ista consuetudo est quod ex hoc ipso quod prelati dispensant auctoritate uidentur. Sunt autem quinque cause principales rationabiles et legitime propter quas potest dispensare in ieiunio uel in preueniendo horam, uel in comedendo alium cibum quam ieiunantes fortes prius comedant. Et sunt. **Er.** infirmitas, necessitas, labor, et miserium. Prima causa est etas. Vbi secundum **Tho.** usque ad finem uigesimalis anni non tenent ieiunare iuuenes, quia indigent ut plurimum ante illud tempus de nutrimento, duplici de causa, uidelicet ut nutriantur, et etiam ut crescant, tamen infra predictum tempus decem est ut ad aliquam abstinentiam se exerceant plus et minus secundum modum sue etatis. Sed quia quanto ad terminum predictum appropinquat, tanto uirtus nature magis roboratur et augmentum tardius procedit, cum in primis quinque annis ueniat puer ad medietatem augmenti, ut patet dicitur. Vbi secundum quod magis appropinquat ad predictum terminum sunt eis ieiunia magis commensuranda, dicit **Tho.** Vnde creditur tenendum de senibus ualida sit quod nullo modo possit digerere tamen ci-